

证券代码：002230

证券简称：科大讯飞

公告编号：2022-006

科大讯飞股份有限公司 关于积极响应投资者普遍关切的经营情况自愿性信息披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次信息披露的情况说明

近年来，国内外多地新型冠状病毒肺炎疫情反复、俄乌战争等地缘政治冲突等风险持续交织。在此特殊背景下，投资者对上市公司 2021 年度及 2022 年第一季度经营情况尤为关心。科大讯飞始终坚持“投资者的期盼，就是上市公司投资者关系管理工作的发力方向”，为积极响应特殊环境下的投资者关切，特就公司 2021 年度及 2022 年第一季度主要经营情况予以公告。

二、主要经营数据

（一）公司 2021 年度主要经营数据

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比变动	2019 年
营业收入	1,831,360.56	1,302,465.79	40.61%	1,007,868.89
归属于上市公司股东的净利润	155,646.39	136,378.96	14.13%	81,917.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	97,873.95	76,738.92	27.54%	48,879.80

（二）公司 2022 年第一季度主要经营数据

单位：万元

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度	同比变动
营业收入	350,637.13	250,130.32	40.18%
归属于上市公司股东的净利润	10,971.12	13,947.06	-21.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,478.53	10,590.43	36.71%

注*：公司 2022 年第一季度归属于上市公司股东的净利润同比下降 21.34%，主要系一季度公司持股的寒武纪、三人行等因股价波动导致公允价值变动确认损益-1.54 亿元所致；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长 36.71%，公司整体业务盈利能力持续增强。

三、经营情况说明

（一）公司 2021 年度经营情况简述

2021 年，公司人工智能核心技术持续突破，源头技术驱动的战略布局成果不断显现，经营规模和经营效益同步提升，公司在关键赛道上“领先一步到领先一路”的格局持续加强。

坚持“顶天立地”，让产业根植在自主创新的土壤里：报告期内，科大讯飞持续引领人工智能科技进步，在 NIST 举办的全球多语种竞赛拿下 15 个语种 22 项第一；第三次参加 Cityscapes 比赛并刷新世界纪录；2021 年国际口语机器翻译评测比赛包揽 3 个赛道冠军；在 NIPS 首次举办的教育认知挑战赛中夺冠；获得我国知识产权领域的最高奖项——中国专利金奖……2021 年，科大讯飞在人工智能关键核心技术领域的国际重要赛事中一共摘取 11 项冠军，相关成果进一步强化了公司在教育、消费者、医疗、汽车、智慧城市等领域的技术壁垒和领先优势，为公司长期发展持续构建系统性创新的底层能力，持续筑就科大讯飞竞争优势明显的行业科技品牌号召力。

坚持“根据地业务”满足社会刚需，回归价值创造的根本：报告期内，公司“根据地业务”深入扎根，落地应用规模持续扩大，“根据地业务”占公司总收入超过 50%。截止 2021 年 12 月 31 日，讯飞开放平台汇聚开发者数量达到 293 万，平台应用数超过 137 万，以科大讯飞为中心的产业生态持续构建，进一步巩固了科大讯飞人工智能国家队地位。2021 年公司全年实现营业收入超过 183 亿元，同比增长 40.61%。在 A 股所有上市公司中，科大讯飞是过去 10 年来唯一连续 10 年营收年增长率均超 25% 的上市公司。同时，公司积极把握战略机遇，加大面向未来的投入和人员储备，2021 年公司新增相关研发费用 6.28 亿元（相关研发费用总额达 28.39 亿元，较上年同期增长 28.43%）；新增销售费用 6.02 亿元（销售费用总额达 26.86 亿元，较上年同期增长 28.9%），增加人员储备 3,301 人。这些投入和人员储备将对公司下一阶产业领导者地位的增强和可持续发展奠定更扎实的基础。尽管 2021 年加大投入，公司仍然实现了归属于上市公司股东的净利润 15.56 亿元，同比增长 14.13%，实现扣除非经常性损益的净利润 9.79 亿元，同比增长 27.54%，保持了经营的健康成长。公司积极储备人员充分展现了业务蓬勃发展的态势以及公司对未来发展的信心。

（二）公司 2022 年第一季度经营情况简述

2022 年，公司根据地业务已经构建起可持续发展和长期盈利能力，开始进入发展收获期，带动公司经营实现可持续、快速增长。

2022 年第一季度，公司在多个行业赛道业务上保持高质量增长，实现营业收入 35.06 亿元，同比增长 40.18%，归属于上市公司股东的净利润 1.10 亿元，同比下降 21.34%，主要系寒武纪、三人行等因股价变动导致公允价值变动确认损益-1.54 亿元所致；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1.45 亿元，同比增长 36.71%，继续保持了业务蓬勃发展的态势。

四、其他相关说明

本公告所载 2021 年度的经营数据已经公司内部审计部门审计，并经过注册会计师预审计；2022 年第一季度的经营数据仅为财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审计。上述经营数据与定期报告披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

特此公告。

科大讯飞股份有限公司

董 事 会

二〇二二年四月十二日